
 

7e directie 
dienst 72 
Materiële uitrusting

Provincieraadsbesluit 

betreft ALGEMENE VARIA SCHOLEN 
 Organisatie provinciaal onderwijs - omvorming tot centrale 

iva  
verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het provinciedecreet ; 

Gelet op de artikelen 215 tot en met 218 van het provinciedecreet ; 

Gelet op artikel 246, §1, 5° van het provinciedecreet ; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 2 juni 1999 houdende de algemene 
regeling van de provinciale boekhouding; 

Overwegende dat op grond van artikel 215 van het provinciedecreet de 
provincieraad kan overgaan tot de oprichting van een intern verzelfstandigd 
agentschap zonder rechtspersoonlijkheid ; 

dat het provinciedecreet de provincies bovendien de mogelijkheid geeft 
om via verzelfstandiging een soepelere werking mogelijk te maken voor de 
verwezenlijking van welbepaalde provinciale opdrachten ; 

dat deze intern verzelfstandigde agentschappen door de provincie 
kunnen belast worden met welbepaalde beleidsuitvoerende taken van 
provinciaal belang ; 

dat de provinciale scholen momenteel voor de boekhoudkundige 
verwerking gebruik maken van een rekening fondsenvoorschotten en een 
intendantierekening ; 

dat het provinciedecreet het gebruik van beide rekeningen niet meer 
mogelijk maakt met ingang van 1 januari 2008 ; 

Gelet op artikel 3 van het besluit van de provincieraad van 
20 december 2006 met betrekking tot de provisies en de geringe 
dagontvangsten, als gevolg waarvan het gebruik van intendantierekeningen, na 
akkoord van het Rekenhof, verlengd werd tot 31 december 2007, in afwachting 
van de uitwerking van een ander voorstel ter vervanging van de 
intendantierekening ; 

Overwegende dat het, omwille van de praktische werking van het 
financiële beheer van de provinciale scholen, noodzakelijk is een andere vorm 



 2/6 
 

./... 

van financieel beheer en boekhoudkundige verwerking uit te werken ter 
vervanging van de huidige rekening fondsenvoorschotten en  
intendantierekening ; 

Gelet op de brief van de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur 
van 6 september 2007 waarin enerzijds wordt verwezen naar een brief van het 
Rekenhof en waarin anderzijds wordt geconcludeerd dat het provinciedecreet 
voldoende mogelijkheden biedt om de activiteiten waarvoor in het verleden het 
gebruik van intendantierekeningen werd toegestaan, te vervangen door een 
provinciaal intern verzelfstandigd agentschap ; 

Overwegende dat de boekhouding van een intern verzelfstandigd 
agentschap geen deel moet uitmaken van de centrale boekhouding van de 
provincie ; 

dat vele facturen aldus zouden kunnen betaald worden door de 
scholen, waarvoor de rekening fondsenvoorschotten en de intendantierekening 
precies bedoeld was ; 

dat het derhalve voor een efficiënte vervulling van de 
beleidsuitvoerende taken inzake het dagelijks financieel beheer van de 
onderwijsinstellingen waar de provincie Oost-Vlaanderen als inrichtende macht 
voor verantwoordelijk is, aangewezen is om binnen de provincie Oost-
Vlaanderen één intern verzelfstandigd agentschap op te richten ; 

Overwegende dat het daarnaast de bedoeling is om nog een aantal 
andere welbepaalde beleidsuitvoerende taken van provinciaal belang toe te 
vertrouwen aan dit intern verzelfstandigd agentschap, meerbepaald het 
uitvoeren van een gecoördineerd onderwijsbeleid overeenkomstig de 
beleidslijnen van de inrichtende macht, het beheer van de roerende 
investeringsgoederen en de uitvoering van het personeelsbeleid met 
betrekking tot het personeel dat is tewerkgesteld in het intern verzelfstandigd 
agentschap; 

Gelet op het protocol van 3 december 2007 van het Bijzonder 
Onderhandelingscomité voor het gesubsidieerd personeel van het provinciaal 
onderwijs en het protocol van 10 december 2007 van het Bijzonder 
Onderhandelingscomité voor het administratief, technisch en dienstpersoneel ; 

Gelet op het verslag van de deputatie; 

besluit : 

HOOFDSTUK I – Benaming, doelstellingen en taken van het Iva Provinciaal 
Onderwijs 

Artikel 1.- §1 Binnen de provincie Oost-Vlaanderen wordt een intern 
verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid opgericht, onder de 
benaming “Intern Verzelfstandigd Agentschap voor het Oost-Vlaams 
Provinciaal Onderwijs”, kortweg “Iva Provinciaal Onderwijs” genoemd. 

 §2 Onder provinciaal onderwijs wordt verstaan: de 
gesubsidieerde basisscholen, instellingen voor gewoon en buitengewoon 



 3/6 
 

./... 

secundair onderwijs en de centra voor volwassenenonderwijs waarvan 
de provincie inrichtende macht is. 

Artikel 2.- §1 Het Iva Provinciaal Onderwijs wordt belast met de 
uitvoering van de volgende taken : 

1° het uitvoeren van een gecoördineerd onderwijsbeleid overeenkomstig de 
beleidslijnen van de inrichtende macht; 
2° het dagelijks financieel beheer en de aankopen ten laste van de gewone 
dienst van het budget; 
3° het beheer van de roerende investeringsgoederen; 
4° de uitvoering van het personeelsbeleid met betrekking tot het personeel dat 
is tewerkgesteld in het Iva Provinciaal Onderwijs. 

Het Iva Provinciaal Onderwijs voert deze taken uit voor alle 
onderwijsinstellingen en voor alle personeelsleden van het Provinciaal 
Onderwijs van Oost-Vlaanderen, evenals voor het personeel van de 
Provinciale Inspectie en Begeleiding Onderwijs en andere personeelsleden die 
het Iva Provinciaal Onderwijs krachtens de beheersovereenkomst bij beslissing 
van de deputatie ter beschikking worden gesteld. 

 §2 Het uitvoeren van een gecoördineerd onderwijsbeleid is 
gericht op kwaliteitshandhaving en –verbetering, en spoort met de 
beleidslijnen van de inrichtende macht. 

 §3 Onder “dagelijks financieel beheer” wordt verstaan het 
beheer van alle inkomsten en uitgaven die worden aangerekend op de 
kredieten van het budget van het Iva Provinciaal Onderwijs. 

Onder inkomsten zijn ondermeer begrepen : 

• eigen inkomsten ; 
• inschrijvingsgelden ; 
• inkomsten van verhuringen en concessies ; 
• toelagen of prijzen die verbonden zijn wedstrijden of projecten ; 
• weddetoelagen ; 
• toelagen voor navorming ; 
• toelagen voor ICT ; 
• toelagen voor fietsvergoedingen ; 
• terugbetaling van inschrijvingsgelden ; 
• terugbetaling van de vervoerskosten ; 
• tussenkomst van de provincie in de werking van het Iva Provinciaal 

Onderwijs. 

Onder uitgaven zijn ondermeer begrepen : 

• gesubsidieerde weddes van het onderwijzend personeel ; 
• weddes van het niet-gesubsidieerd personeel ; 
• honoraria ; 
• reis- en fietsvergoedingen ; 
• werkingsuitgaven ; 
• uitgaven sociale kas. 



 4/6 
 

./... 

 §4 Onder " het beheer van de roerende investeringsgoederen" wordt 
verstaan de planning van de noodzakelijke aankopen, het onderhoud van de 
investeringsgoederen, en de inschakeling van deze goederen in de 
onderwijsinstellingen. 

Voor de aankopen van roerende investeringsgoederen zal het Iva Provinciaal 
Onderwijs een beroep doen op de provinciale administratie. 

 §5 De uitvoering van het personeelsbeleid met betrekking tot het 
personeel dat is tewerkgesteld in het Iva Provinciaal Onderwijs omvat : 

- voorstellen aan de deputatie voor aanstelling van nieuwe personeelsleden ; 
- het dagelijks personeelsbeheer ; 
- de evaluatie van het personeel dat is tewerkgesteld in het Iva Provinciaal 

Onderwijs, overeenkomstig de bepalingen van de beheersovereenkomst. 

Artikel 3.- Voor het dagelijks financieel beheer van de onderwijsinstellingen 
door het Iva Provinciaal Onderwijs wordt rekening gehouden met de volgende 
principes: 

- de boekhouding van het Iva Provinciaal Onderwijs wordt gevoerd op 
basis van een door de provincieraad vastgesteld meerjarenplan en 
budget van uitgaven en ontvangsten ; 

- de boekhoudregels zijn dezelfde als deze die gelden voor de 
provincie ; 

- de financiële middelen van het Iva Provinciaal Onderwijs worden 
beheerd op afzonderlijke financiële rekeningen, met enerzijds 
financiële rekeningen voor de courante uitgaven en ontvangsten en 
anderzijds financiële rekeningen voor de beleggingen. Dit zijn de 
enige nog toegestane financiële rekeningen van het Iva Provinciaal 
Onderwijs; alle andere rekeningen moeten per 31 december 2007 
worden afgesloten. 

HOOFDSTUK II – Aansturing en leiding van het Iva Provinciaal 
Onderwijs - Beheersovereenkomst 

Artikel 4.- De deputatie stuurt het Iva Provinciaal Onderwijs aan, 
inzonderheid via de beheersovereenkomst. De beheersovereenkomst  
wordt, na onderhandeling, gesloten tussen de deputatie en het in artikel 
5 van dit besluit bedoelde hoofd.  

Overeenkomstig artikel 217§2 van het provinciedecreet regelt de 
beheersovereenkomst minstens : 

- de  concretisering van de wijze waarop het Iva Provinciaal Onderwijs 
de in de artikelen 1, 2 en 3 van dit besluit omschreven doelstellingen 
en taken moet vervullen; 

- de toekenning van de middelen voor de eigen werking en de 
uitvoering van de taken van het Iva Provinciaal Onderwijs; 

- de voorwaarden waaronder eigen inkomsten of andere financieringen 
mogen worden verworven en aangewend; 

- de informatieverstrekking aan de deputatie. 



 5/6 
 

./... 

Artikel 5.- Overeenkomstig artikel 215 §3 van het provinciedecreet staat aan 
het hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs één personeelslid, het 
zogenaamde “hoofd”.  

De adviseur-coördinator van de Provinciale Inspectie en Begeleiding Onderwijs 
oefent de functie uit van hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs. 

Het hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs wordt belast met de algemene 
leiding, werking en vertegenwoordiging van het agentschap, onverminderd de 
binnen de grenzen in de beheersovereenkomst bepaalde mogelijkheid tot 
delegatie van deze bevoegdheden aan andere personeelsleden. 

Het hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs is budgethouder voor het budget 
van het Iva Provinciaal Onderwijs onverminderd de binnen de grenzen in de 
beheersovereenkomst bepaalde mogelijkheid tot delegatie van deze 
bevoegdheid aan andere personeelsleden. 

Als budgethouder voor het Iva Provinciaal Onderwijs gelden voor het hoofd de 
regels die zijn vastgelegd in de diverse besluiten van de provincieraad, de 
deputatie en provinciegriffier met betrekking tot de uitgaven- en 
ontvangstenstromen en de interne financiële controle die hierop wordt 
toegepast. 

HOOFDSTUK III – Operationele autonomie en beslissingsbevoegdheden 

Artikel 6.- Het hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs heeft volgende 
bevoegdheden : 

1. inzake de interne organisatie 
Het hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs is bevoegd om de beslissingen 
te nemen in verband met de organisatie van de werkzaamheden en het 
goed functioneren van het Iva Provinciaal Onderwijs. 

2. inzake de uitvoering van het budget 
Het hoofd heeft als budgethouder de bevoegdheid om in het kader van de 
uitvoering van het budget van het Iva Provinciaal Onderwijs en binnen de 
perken van de in het budget vastgestelde kredieten, de beslissingen te 
nemen met betrekking tot het aangaan van verbintenissen en het nemen 
van de eraan verbonden vastleggingen, het goedkeuren van de 
verplichtingen en de eruit voortvloeiende uitgaven en betalingen, het 
vaststellen van vorderingen en het verkrijgen van ontvangsten en 
inkomsten. 

3. inzake de interne controle binnen het Iva Provinciaal Onderwijs 
Het hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs staat in voor de organisatie van 
de interne controle van de aan het Iva Provinciaal Onderwijs toevertrouwde 
activiteiten, conform de regels die zijn bepaald voor de organisatie van de 
interne controle van de provincie. 

Artikel 7.- De bij dit besluit verleende delegaties worden tevens verleend aan 
het personeelslid dat door de deputatie met de waarneming van de functie van 
hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs belast is of dat door de deputatie 



 6/6 
 

./... 

aangewezen wordt om het hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs te 
vervangen bij tijdelijke afwezigheid of verhindering. 

HOOFDSTUK IV – Financiële middelen  

Artikel 8.- §1 Voor het Iva Provinciaal Onderwijs wordt een afzonderlijk 
meerjarenplan en budget opgemaakt, gekoppeld aan de doelstellingen te 
realiseren door het hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs, en voor 
vaststelling voorgelegd aan de provincieraad. Indien in de loop van het jaar 
budgetwijzigingen nodig zijn, worden deze eveneens voor vaststelling 
voorgelegd aan de provincieraad. 
In het budget van de provincie is een bijdrage ingeschreven van de provincie in 
de werking van het Iva Provinciaal Onderwijs. 
Deze bijdrage is de maximale bijdrage van de provincie in de werking van het 
Iva Provinciaal Onderwijs. 
De wijze van het overmaken van deze bijdrage (tijdstippen en bedragen) aan 
het Iva Provinciaal Onderwijs wordt geregeld in de beheersovereenkomst. 
 §2 Aan het saldo van de intendantierekening wordt, bij het afsluiten 
op 31 december 2007, een bestemming gegeven bij de eerste wijziging van het 
budget van de provincie in 2008. 

HOOFDSTUK V – Controle en toezicht 

Artikel 9.- De deputatie staat in voor het toezicht op het Iva Provinciaal 
Onderwijs, in het bijzonder op de naleving van dit besluit en van de 
beheersovereenkomst zoals omschreven in artikel 4. De deputatie kan op ieder 
ogenblik aan het hoofd van het Iva Provinciaal Onderwijs informatie, 
rapportering en verantwoording vragen over bepaalde aangelegenheden. 

Artikel 10.- Het Rekenhof treedt op als externe controle-instantie, 
overeenkomstig zijn opdracht. 

HOOFDSTUK VI – Slotbepalingen 

Artikel 11.- Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2008. 

Artikel 12.- De deputatie is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Artikel 13.- Een afschrift van dit besluit wordt gezonden aan de Vlaamse 
regering. 

Gent, 13 december 2007 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


